Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ульяновский государственный аграрный университет

имени П.А. Столыпина»

На правах рукописи

Захарова Дарья Александровна

СОДЕРЖАНИЕ ПОДВИЖНОЙ СЕРЫ В ПОЧВАХ УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ СЕРОСОДЕРЖАЩИХ УДОБРЕНИЙ

НА ЧЕРНОРЗЕМАХ ЛЕСОСТЕПИ ПОВОЛЖЬЯ

Специальность 06.01.04 – Агрохимия

диссертация на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор Куликова А.Х.

Ульяновск 2018

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение…….………………………………………………………………. 4

Сера в системе «почва–растение» (обзор литературных сведений)……. 9

1.1. Сера в почве и растениях………………………………..……………..

1.2. Эффективность серосодержащих удобрений………….. ……………

9

21

2. Условия и методика проведения исследований……………………..…. 29

2.1 Почвенно–климатическая характеристика опытного поля ……….. 29

2.1.1 Агроклиматические условия…………………………………….. 29

2.1.2 Особенности почвенного покрова………………………………. 33

2.2. Схема полевого опыта и её обоснование ………………………….. 36

2.3. Технология возделывания яровой пшеницы………………………. 37

2.4. Методы наблюдений, учетов и анализов…………………………….. 40

3. Содержание подвижных соединений серы в почвах Ульяновской

области………………………………………………………………………

42

4. Влияние серосодержащих соединений и минерального удобрения на

свойства чернозема выщелоченного.......................................................

52

4.1. Динамика нитратных и аммонийных соединений азота в почве… 52

4.2. Динамика содержания гумуса, подвижных соединений фосфора

и обменного калия в почве.………………………………………………

58

4.3. Динамика сульфатной серы в почве и кислотности……………… 65

5. Урожайность и качество продукции яровой пшеницы

в зависимости от применения в технологии её возделывания

серосодержащих соединений……………………………………………..

73

5.1. Урожайность…………………………………………………...... 73

5.2. Содержание и вынос основных макроэлементов и серы……. 80

5.3. Экологическая оценка продукции…………………………….. 89

6. Баланс элементов питания в черноземе выщелоченном при

использовании в технологии возделывания яровой пшеницы

серосодержащих соединений и минерального удобрения……………..

92

3

6.1. Баланс азота……………………………………………………… 92

6.2. Баланс фосфора………………………………………………….. 95

6.3. Баланс калия……………………………………………………… 97

6.4. Баланс серы………………………………………………………. 98

6.5. Интенсивность баланса………………………………………… 100

7. Экономическая и биоэнергетическая эффективность технологий

возделывания яровой пшеницы с применением элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения………………

103

Заключение ……………………………………………………………….…

Предложение производству …………………………………..……………

Список цитированной литературы……………………………………….

Приложения ……………………………………………………………...….

110

114

115

139

4

ВЕВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. О положительной роли серы в протекании

физиологических процессов в растениях сельскохозяйственных культур

свидетельствуют многочисленные исследования российских и зарубежных

учёных, проводимых на протяжении более полувека (Anderson О., 1966;

Слуцкая Л.Д., 1972; Слюсарев В.Н., 2005; Аристархов А.Н., 2007;

Маслова И.Я., 2008; Новоселов С.И., Толмачев Н.И., Иванова А.В., 2015).

Яровая пшеница – одна из основных зерновых культур Среднего

Поволжья. Её урожайность и качественные показатели продукции во многом

зависят от плодородия почвы и применяемых удобрений. Сера, как элемент

питания, важна для нормального течения обменных и продукционных

процессов в растительных тканях растений пшеницы (Шеуджен А.Х. и др.,

2014), и, в частности, при формировании белков клейковины (Нортон Р.,

Миккельсен Р., Дженсен T., 2014).

Учитывая, что внесение больших доз удобрений связано с высокими

материальными затратами, несомненный интерес представляет изучение

эффективности применения серосодержащих удобрений в малых

количествах при возделывании основных сельскохозяйственных культур,

в том числе и для предпосевной обработки семенного материала.

Исследования являлись частью плана научной работы ФГБОУ ВО

Ульяновского ГАУ (рег. № АААА–А16–116.041.110.183–9).

Степень разработанности проблемы. Вопросы применения

серосодержащих удобрений при возделывания зерновых культур в разных

почвенно-климатических условиях неоднократно рассматривались

отечественными и иностранными исследователями (Archer М.В.I., 1974;

Randall P.J., Spencer K., Freney J.R., 1981; Танделов Ю.П., Быстрова М.С.,

2007; Самотоенко, А.С., 2011; Настина Ю.Р., Костин В.И.,

Настин А.А., 2016).

Однако в условиях черноземов лесостепной зоны Среднего Поволжья

действие элементарной серы, сульфатов цинка, аммония и кальция в

5

небольших дозах на урожайность и качественные свойства зерна яровой

пшеницы мало изучено. Поэтому представляется актуальным

совершенствование системы удобрения яровой пшеницы в природных

условиях Ульяновской области и обоснованное применение элементарной

серы и серосодержащих соединений.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – изучить

обеспеченность подвижной серой почв сельскохозяйственных угодий

Ульяновской области и оценить эффективность элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения в технологии

возделывания яровой пшеницы.

Основные задачи при этом следующие:

– провести анализ содержания подвижной серы в почвах земель

сельскохозяйственного назначения на территории Ульяновской области

по данным сплошного мониторинга сельскохозяйственных угодий;

– изучить влияние элементарной серы, сульфатов цинка, аммония,

кальция и минерального удобрения на агрохимические свойства чернозема

выщелоченного; урожайность и качественные показатели основной

продукции яровой пшеницы;

– дать экологическую оценку изучаемым агрохимическим приемам;

– рассчитать баланс питательных элементов в черноземе

выщелоченном при использовании в технологии возделывания культуры

серосодержащих удобрений;

– определить экономическую и биоэнергетическую эффективность

технологий возделывания яровой пшеницы с использованием для

предпосевной обработки семенного материала элементарной серы, сульфатов

цинка, аммония, кальция в чистом виде и на фоне минерального удобрения.

Научная новизна. Применительно к условиям Среднего Поволжья

проведено изучение сравнительной эффективности предпосевной обработки

семян элементарной серой, сульфатами цинка, аммония и кальция в

технологии возделывания яровой пшеницы. Установлено, что
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серосодержащие соединения способствуют улучшению обеспеченности

растений элементами питания. Использование их в чистом виде и в

сочетании со средними дозами минерального удобрения (N40P40K40)

положительно влияло на продуктивность и качественные показатели зерна

яровой пшеницы. Рассчитан баланс азота, фосфора, калия и серы

в черноземе выщелоченном при возделывании яровой пшеницы

с использованием серосодержащих соединений и минерального удобрения.

Проведена агрономическая, экологическая, экономическая

и биоэнергетическая оценка технологий возделывания яровой пшеницы

с применением в системе удобрения данных агрохимических средств.

Практическая значимость и реализация результатов исследования.

Результаты исследования позволяют рекомендовать сельскохозяйственным

товаропроизводителям в условиях лесостепи Среднего Поволжья

использовать в системе удобрения яровой пшеницы элементарную серу и

серосодержащие соединения (сульфаты цинка, аммония, кальция) для

предпосевной обработки семенного материала как в чистом виде, так

и на фоне N40P40K40, что будет способствовать повышению урожайности

яровой пшеницы от 6 до 23 % и получению экологически безопасной

продукции.

Результаты исследования прошли испытания в производственных

условиях на площади 279 га, внедрены в ООО «Агростар» Ульяновского

района и ИП КФХ Сафаров М.Ф. Радищевского района Ульяновской

области, применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

при изучении дисциплин: агрохимия, системы удобрения

сельскохозяйственных культур.

Защищаемые положения:

– для всех видов сельскохозяйственных угодий Ульяновской области за

период с 01.01.2005 г. по 01.01.2017 г. характерно увеличение доли почв

с низким (менее 6 мг/кг) содержанием подвижной серы. Её концентрация
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определяется интенсивностью земледелия и удалённостью территории

от крупных промышленных центров;

– элементарная сера и серосодержащие соединения (сульфаты цинка,

аммония, кальция) способствуют улучшению питательного режима

чернозема выщелоченного. При этом в течение всего вегетационного

периода растений содержание элементов питания в черноземе выщелоченном

поддерживалось выше контрольного варианта: минерального азота

на 2–10 %, подвижного фосфора на 5–13 %, обменного калия на 5–7 %,

подвижной серы на 7–21 % соответственно;

– опудривание семян элементарной серой, сульфатами цинка, аммония,

кальция обеспечивает повышение урожайности яровой пшеницы

на 6–13 % с улучшением качественных показателей зерна. Более высокая

продуктивность формируется при их совместном использовании

с минеральным удобрением (увеличение на 16–23%);

– предпосевная обработка семян яровой пшеницы элементарной серой,

сульфатами цинка, аммония, кальция экологически безопасна, эффективна

с экономической и биоэнергетической точек зрения.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии

в разработке программы исследования, постановке и проведении полевых и

лабораторных экспериментов, обобщении и интерпретации полученного

материала, подготовке результатов исследований к печати.

Достоверность результатов исследований подтверждается большим

объемом экспериментального материала, современными методами

исследований, соответствующими представленным в работе цели и задачам,

обработкой информации и интерпретации полученных результатов

в соответствии с требованиями статистического анализа, положительными

результатами использования данных технологий возделывания яровой

пшеницы в хозяйствах Ульяновской области.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на VI Международной научно-практической
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конференции «Аграрная наука и образование на современном этапе развития:

опыт, проблемы и пути их решения» (Ульяновск, 2015), II этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза

России по Приволжскому федеральному округу в номинации

«Сельскохозяйственные науки» (Ижевск, 2015), конкурсе научно-

технического творчества молодежи в рамках Молодежного инновационного

форума (Ульяновск, 2015, 2016), Региональном конкурсе для молодых

ученых «Science Slam» (Ульяновск, 2016), конкурсе научных работ студентов

и аспирантов Международного института питания растений (2016). Автор

прошла научную стажировку в ФГАОУ ВПО «Белгородский

государственный национальный исследовательский университет» в рамках

гранта РФФИ № 15-34-51240 мол_нр (2015).

Публикации. По материалам исследования автором опубликовано

7 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 138 страницах текста, состоит из введения, 7 глав, заключения,

предложений производству: содержит 29 таблиц, 16 приложений,

иллюстрирована 8 рисунками. Список использованной литературы включает

207 источников, в том числе 20 зарубежных авторов.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность научному руководителю профессору Куликовой А.Х.,

доцентам Яшину Е.А., Карпову А.В., Захарову Н.Г., всему коллективу

кафедры почвоведения, агрохимии и агроэкологии ФГБОУ ВО

Ульяновского ГАУ, а также агроному-агрохимику ФГБУ «Станция

агрохимической службы «Ульяновская»» Смывалову Владимиру Сергеевичу

за проявленную поддержку и оказанную помощь на различных этапах

выполнения исследования и написания диссертационной работы.
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1. Сера в системе «почва–растение» (обзор литературных сведений)

1.1. Сера в почве и растениях

Среди питательных элементов, которые требуются

сельскохозяйственным культурам для нормальной жизнедеятельности, сера

(S, SO4
2-) занимает достойное место. Она принимает участие в важнейших

физиологических процессах таких, как фотосинтез и дыхание, углеводный

обмен, первичная ассимиляция азота, образование пигментов (хлорофилла

и каратиноидов), синтез некоторых витаминов, ферментов, эфирных масел,

ряда макроэргических компонентов, является неотъемлемой частью белковой

молекулы (Панасин В.И., Слобожанинова В.Д., Лопатина Н.В., 1990).

Сера является весьма распространенным в природе химическим

элементом. Кларк ее в почве составляет 0,1 %, в литосфере – 0,05 %.

Биофильность серы равна 1. По этому показателю она близка к

анионогенным элементам: кислороду (1,5), хлору (1,1), бору (0,83), фосфору

(0,75) и брому (0,71) (Шеуджен А.Х. и др., 2014).

В малом биологическом круговороте веществ биосферы превращения

рассматриваемого элемента идут по двум главным путям: окисление

и восстановление. В растениях преобладает ассимиляторная сульфидная

редукция – главный путь метаболизма серы в растительной клетке, потому

сульфат, как главный источник минерального питания серой, занимает

ведущее положение (Слюсарев В.Н., 2007). В молодых органах растений, где

идут преимущественно синтетические процессы, сера находится главным

образом в восстановленной форме. По мере старения в растениях при

преобладании процессов гидролиза увеличивается количество окисленных

соединений элемента (Вильдфлуш И.Р. и др., 2001)

При выращивании лекарственных растений сера влияет на скорость

образования биологически активных веществ, в случае злаковых –
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на содержание в зерне протеина и свойства вырабатываемой из него муки.

Минеральные соединения элемента служат резервом серы в растениях,

также как антагонисты одновалентных ионов принимают участие

в поддержании тургесцентного состояния плазмы клеток (Вильдфлуш И.Р.

и др., 2001). В среднем сельскохозяйственные растения содержат около 0,05–

1,8 % серы в пересчете на сухое вещество, из которых 90 % приходится

на белковые соединения. За критический уровень содержания серы в тканях

и зерне злаковых (пшеница и ячмень) чаще принимают величину 0,12 % S,

в листьях разных сортов риса – 0,10 %, рапса – 0,17 % и клевера – 0,19 %.

О степени обеспеченности растений серой можно судить и по такому

диагностическому показателю как отношение общего азота к общей сере

(N:S), если оно равно 15 и более, следовательно, растения не обеспечены

серой (FreneyT.R., SpencerK., IonesM.B., 1978; SpencerK., FreneyJ.R., 1980;

RandallP.J., SpencerK., FreneyJ.R., 1981; Аристархов А., 2016). В таком

случае могут накапливаться в тканях небелковые соединения, в частности,

аминокислоты (например, аргинин), которые в условиях оптимального

минерального питания не образуются в растениях или же находятся в очень

малой концентрации (Mengel K.,1972). К небелковому азоту кроме нитратов

относят и пептиды, пиримидиновые и пуриновые основания, нуклеотиды и

др. (Рядчиков В.Г., 1978). Однако при проведении растительной диагностики

такой показатель как соотношение N:S в растениях может вводить в

заблуждение. Например, необходимое соотношение азота к сере получено

при низком содержании в растительных тканях обоих элементов питания.

Кроме того, избыток серы может быть неправильно истолкован, как

недостаток азота и наоборот (Р. Нортон Р., Миккельсен Т., Дженсен Т., 2014).

В работе Плешкова Б.П. (1965) показано, что в белке зерна пшеницы,

овса, фасоли, люпина и конопли на 1 часть содержащейся в нем серы

приходилось 13–39 частей азота. Для зерна ячменя величина соотношение

азота к сере варьировало от 11,6 до 18,2. Содержание серы в зерне этой

культуры изменялось в пределах 0,07–0,26 %, в соломе – 0,15–0,48 %
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(Аристархов А.Н., 2007). Оптимальная концентрация сульфатной серы

в соломе ячменя составляет 0,19 % (Церлинг В.В., 1990).

Исследования Новосёлова С.И. и коллег (2016) показали, что в

зависимости от типа севооборота и уровня применения минеральных

удобрений содержание серы в зерне и соломе озимой ржи составило

0,09 – 0,11 % и 0,05–0,07 %, основной и побочной продукции ячменя – 0,13–

0,15 % и 0,12–0,16 % соответственно, клубнях картофеля – 0,14–0,16 %,

сухой массе викоовсяной смеси – 0,30 %.

Растения усваивают серу в виде сульфат-ионов, поглощение которых

начинается в зоне корневых волосков, и низкомолекулярных

неспецифических органических соединенений. Содержание последних

в корнеобитаемом горизонте, как правило, достаточно низкое, и поэтому


[…]


в фазу колошения яровой пшеницы (2015 – 2017 гг.)

Вариант

Годы

исследований

рН SO4

1. Без удобрений

(контроль)

2015 5,4 6,0

2016 5,2 5,8

2017 5,4 6

Среднее 5,3 5,9

2. S 2015 5,3 6,2

2016 5,2 6,4

2017 5,3 6,4

Среднее 5,3 6,3

3. ZnSO4 2015 5,4 6,4

2016 5,4 6,5

2017 5,3 6,6

Среднее 5,4 6,5

4. (NH4)2SO4 2015 5,4 7,0

2016 5,3 6,8

2017 5,4 6,7

Среднее 5,4 6,8

5. CaSO4 2015 5,4 6,4

2016 5,3 6,2

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,5

6. N40P40K40 (фон,

NPK)

2015 5,4 6,3

2016 5,4 6,7

2017 5,4 6,8

Среднее 5,4 6,6

7.NPK + S 2015 5,3 6,6

2016 5,4 7,0

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,8

8.NPK + ZnSO4 2015 5,3 6,7

2016 5,4 6,9

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,8

9.NPK + (NH4)2SO4 2015 5,4 7,2

2016 5,3 7,2

2017 5,4 7,1

Среднее 5,4 7,2
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10. NPK + CaSO4 2015 5,4 7,1

2016 5,4 7,3

2017 5,3 7,0

Среднее 5,4 7,1

НСР05

2015

Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,2

2016
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,2

2017
Фактор А

Фактор В

0,3

0,2

0,4

0,2
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Приложение 13

Динамика кислотности и содержание подвижной серы, мг/кг

перед уборкой яровой пшеницы(2015 – 2017 гг.)

Вариант

Годы

исследований

рН SO4

1. Без удобрений

(контроль)

2015 5,3 5,9

2016 5,2 5,7

2017 5,3 6

Среднее 5,3 5,9

2. S 2015 5,2 6,3

2016 5,2 6,5

2017 5,3 6,5

Среднее 5,2 6,4

3. ZnSO4 2015 5,4 6,5

2016 5,4 6,5

2017 5,3 6,8

Среднее 5,4 6,6

4. (NH4)2SO4 2015 5,4 7,3

2016 5,3 7

2017 5,4 7,1

Среднее 5,4 7,1

5. CaSO4 2015 5,4 6,5

2016 5,3 6,4

2017 5,3 7

Среднее 5,3 6,6

6. N40P40K40 (фон,

NPK)

2015 5,4 6,3

2016 5,4 6,9

2017 5,5 6,8

Среднее 5,4 6,7

7.NPK + S 2015 5,3 6,7

2016 5,4 7,1

2017 5,3 6,9

Среднее 5,3 6,9

8.NPK + ZnSO4 2015 5,3 6,7

2016 5,4 7

2017 5,3 7

Среднее 5,3 6,9

9.NPK + (NH4)2SO4 2015 5,4 7,4

2016 5,3 7,5

2017 5,4 7,4

Среднее 5,4 7,4
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10. NPK + CaSO4 2015 5,4 7,2

2016 5,4 7,5

2017 5,4 7,2

Среднее 5,4 7,3

НСР05

2015

Фактор А

Фактор В

0,3

0,2

0,4

0,3

2016
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3

2017
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3
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Приложение 14

Содержание питательных элементов в продукции яровой пшеницы, мг/кг

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Содержание NPKS, % на сух. вещество

В зерне В соломе

N P K S N P K S

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Без удобрений
(контроль)

2015 2,09 0,71 0,31 0,11 0,68 0,20 0,85 0,07

2016 2,07 0,70 0,31 0,11 0,66 0,19 0,83 0,06

Среднее 2,08 0,71 0,31 0,11 0,67 0,20 0,84 0,06

2. S

2015 2,12 0,76 0,32 0,13 0,72 0,23 0,87 0,10

2016 2,15 0,75 0,32 0,13 0,69 0,21 0,86 0,09

Среднее 2,14 0,76 0,32 0,13 0,70 0,22 0,87 0,10

3. ZnSO4

2015 2,31 0,78 0,35 0,16 0,76 0,24 0,97 0,13

2016 2,23 0,76 0,35 0,15 0,75 0,22 0,94 0,11

Среднее 2,27 0,77 0,35 0,16 0,76 0,23 0,96 0,12

4. (NH4)2SO4

2015 2,28 0,78 0,34 0,16 0,75 0,23 0,94 0,12

2016 2,32 0,79 0,34 0,16 0,74 0,22 0,93 0,10

Среднее 2,30 0,79 0,34 0,16 0,75 0,23 0,94 0,11

5. CaSO4
2015 2,25 0,72 0,34 0,15 0,75 0,22 0,92 0,11

2016 2,16 0,73 0,33 0,14 0,73 0,20 0,91 0,11

Среднее 2,21 0,73 0,34 0,15 0,74 0,21 0,92 0,11

6. N40P40K40 (фон,
NPK)

2015 2,34 0,81 0,37 0,13 0,85 0,27 1,03 0,13

2016 2,38 0,82 0,37 0,14 0,82 0,25 1,01 0,09

Среднее 2,36 0,82 0,37 0,14 0,84 0,26 1,02 0,11

7.NPK + S
2015 2,30 0,87 0,37 0,16 0,83 0,27 1,06 0,12

2016 2,39 0,86 0,38 0,17 0,80 0,26 1,05 0,11

Среднее 2,35 0,87 0,38 0,17 0,82 0,27 1,06 0,12

8.NPK + ZnSO4

2015 2,49 0,86 0,41 0,17 0,90 0,28 1,15 0,14

2016 2,49 0,83 0,40 0,17 0,88 0,27 1,14 0,13

Среднее 2,49 0,85 0,41 0,17 0,89 0,28 1,15 0,14

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 2,56 0,89 0,40 0,17 0,89 0,30 1,07 0,13

2016 2,35 0,82 0,37 0,16 0,88 0,28 1,06 0,11

Среднее 2,46 0,86 0,39 0,17 0,89 0,29 1,07 0,13

10. NPK + CaSO4

2015 2,53 0,79 0,39 0,17 0,87 0,26 1,05 0,13

2016 2,36 0,82 0,36 0,16 0,85 0,25 1,04 0,11

Среднее 2,45 0,81 0,38 0,17 0,86 0,26 1,05 0,12

НСР05

2015 Фактор А 0,11 0,04 0,02 0,01 0,07 0,03 0,05 0,02

Фактор В 0,07 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01

2016 Фактор А 0,09 0,03 0,02 0,02 0,06 0,02 0,04 0,02

Фактор В 0,06 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01
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Приложение 15

Содержание белка и сырой клейковины в зерне яровой пшеницы, %

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Белок Клейковина
1 2 3 4

1. Без удобрений (контроль)

2015 11,9 23,9

2016 11,8 22,1

Среднее 11,9 23,0

2. S

2015 12,1 24,7

2016 12,3 23,6

Среднее 12,2 24,2

3. ZnSO4

2015 13,2 28,5

2016 12,7 26,6

Среднее 12,9 27,6

4. (NH4)2SO4

2015 13,0 25,1

2016 13,2 27,2

Среднее 13,1 26,2

5. CaSO4
2015 12,8 27,1

2016 12,3 25,5

Среднее 12,6 26,3

6. N40P40K40 (фон, NPK)
2015 13,3 30,3

2016 13,6 27,8

Среднее 13,5 29,1

7.NPK + S
2015 13,1 27,5

2016 13,6 27,6

Среднее 13,4 27,6

8.NPK + ZnSO4

2015 14,2 29,8

2016 14,2 29,5

Среднее 14,2 29,7

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 14,6 26,0

2016 13,4 26,4

Среднее 14,0 26,2

10. NPK + CaSO4

2015 14,4 27,9

2016 13,5 28,0

Среднее 13,9 28,0

НСР05

2015
Фактор А 0,7 0,8

Фактор В 0,4 0,5

2016
Фактор А 0,5 0,7

Фактор В 0,3 0,5
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Приложение 16

Содержание тяжелых металлов в зерне яровой пшеницы, мг/кг

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Zn Cu Pb Cd Ni
1 2 3 4 5 6 7

1. Без
удобрений
(контроль)

2015 30,9 3,43 0,35 0,056 1,13

2016 28,9 3,4 0,33 0,088 1,04

Среднее 29,9 3,4 0,34 0,07 1,09

2. S

2015 30,2 3,26 0,44 0,060 1,11

2016 28,3 3,3 0,35 0,086 1,07

Среднее 29,3 3,3 0,40 0,07 1,09

3. ZnSO4

2015 29,8 3,25 0,34 0,058 1,10

2016 27,9 3,2 0,32 0,074 0,93

Среднее 28,9 3,2 0,33 0,07 1,02

4. (NH4)2SO4

2015 29,6 3,34 0,44 0,060 1,06

2016 27,5 3,3 0,32 0,078 0,97

Среднее 28,6 3,3 0,38 0,07 1,02

5. CaSO4

2015 29,5 3,41 0,43 0,048 0,93

2016 27,1 3,0 0,29 0,067 0,88

Среднее 28,3 3,2 0,36 0,06 0,91

6. N40P40K40

(фон, NPK)

2015 29,6 3,37 0,43 0,060 0,93

2016 26,6 2,6 0,26 0,064 0,83

Среднее 28,1 3,0 0,35 0,06 0,88

7.NPK + S

2015 29,0 3,41 0,44 0,053 0,95

2016 28,0 3,1 0,33 0,075 0,97

Среднее 28,5 3,3 0,39 0,06 0,96

8.NPK + ZnSO4

2015 30,9 3,31 0,38 0,067 0,92

2016 26,3 3,2 0,30 0,067 0,87

Среднее 28,6 3,3 0,34 0,07 0,90

9.NPK +

(NH4)2SO4

2015 28,8 3,23 0,35 0,063 0,91

2016 26,1 3,1 0,31 0,070 0,90

Среднее 27,5 3,2 0,33 0,07 0,91

10. NPK +

CaSO4

2015 29,7 3,27 0,38 0,058 0,93

2016 25,9 2,9 0,27 0,062 0,85

Среднее 27,8 3,1 0,33 0,06 0,89

ПДК 50 30 0,5 0,1 5,0

НСР05

2015
Фактор А 1,52 0,09 0,055 0,005 0,087

Фактор В 0,96 0,06 0,035 0,003 0,055

2016
Фактор А 0,38 0,13 0,008 0,003 0,025

Фактор В 0,24 0,08 0,005 0,002 0,016