Утверждаю:
директор ФГБНУ
«Ульяновский НИИСХ»
доктор с.-х. наук
*Немцев* С.Н. Немцев
«19» сентября 2018 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Ульяновский научно-исследовательский
институт сельского хозяйства» – на диссертационную работу
Захаровой Дарьи Александровны «Содержание подвижной серы в поч-
вах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений
на черноземах лесостепи Поволжья», представленную на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.04 – агрохимия

**Актуальность темы исследования.** Несбалансированное питание воз-
делываемых культур является одной из первостепенных причин деградации
сельскохозяйственных угодий и снижения валового сбора растениеводческой
продукции. Одним из важных элементов питания является сера. Обеспечен-
ность растений серой – основной фактор получения качественного расти-
тельного белка. В последние годы во многих системах земледелия наблюда-
ется снижение её поступления в почву по сравнению с предыдущими перио-
дами. В связи с этим большое значение приобретает возврат выносимой с
урожаем серы, а также потерь вследствие вымывания подвижных соединений
элемента осадками.

**Научная новизна исследований.** Применительно для условий лесостепи Поволжья проведены исследования по изучению сравнительной эффективности элементарной серы и серосодержащих соединений (сульфаты цинка, аммония, кальция) (предпосевная обработка семян в чистом виде и на фоне минерального удобрения) в технологии возделывания яровой пшеницы.

Автором в течение 3-х лет заложены полевые опыты, проведён анализ и обобщение агрохимических показателей почвы; урожайности и качества зерна яровой пшеницы, содержания в продукции питательных веществ; баланса элементов питания в черноземе выщелоченном. Приведена экологическая, экономическая и биоэнергетическая оценка технологий возделывания яровой пшеницы с применением элементарной серы, серосодержащих соединений (сульфаты цинка, аммония, кальция) и минерального удобрения.

**Достоверность и обоснованность сформулированных в диссертации научных положений и заключения.** Результаты подтверждаются использованием общепринятых методик при проведении лабораторных и полевых исследований, необходимым количеством применяемых измерений, анализов и наблюдений, проверкой защищаемых положений в производственных условиях. Экспериментальные данные подвергались математической обработке методом дисперсионного и корреляционного анализов с применением специального программного обеспечения.

Результаты исследований опубликованы в 7 научных работах, в том числе 3 из них в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

**Практическая значимость полученных результатов.** Разработанные и научно обоснованные технологии возделывания яровой пшеницы с применением элементарной серы и серосодержащих соединений (сульфаты цинка, аммония, кальция) и минерального удобрения способствует увеличению продуктивности культуры, улучшению качества зерна, повышению рентабельности производства. Результаты исследования прошли производственные испытания и внедрены на площади 279 га, применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ.

**Общий анализ диссертации и автореферата.** Диссертация изложена на 138 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 7 глав, заключения, предложений производству; включает 29 таблиц, 8 рисунков, 16 таблиц в приложении. Библиографический список состоит из 207 источников цитированной литературы, из них 20 зарубежных авторов.

Во **введении** отражены актуальность и степень разработанности проблемы. Определены цель и задачи исследований. Представлены научная новизна, практическая значимость и реализация результатов исследования. Приведены защищаемые положения и места апробации работы. Обоснована степень достоверности результатов исследования.

В **первой главе** представлен обзор литературных источников отечественных и зарубежных авторов по тематике исследований. Проанализировано влияние серы на рост и развитие растений. Приведена информация об источниках поступления элемента в агроценозы, видах серосодержащих удобрений, правилах их применения. Изучены вопросы воздействия элементарной серы и серных соединений на плодородие почвы в полевых и лабораторных условиях, продуктивность сельскохозяйственных культур, качественные показатели продукции.

Во **второй главе** изложены условия и методика проведения исследования. Представлены данные метрологических наблюдений за годы исследования. Описаны почвенный покров и его агрохимическая характеристика, технология возделывания яровой пшеницы. Приведена характеристика сорта и категория высеваемых семян.

В **третьей главе** проанализированы данные сплошного мониторинга плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения. Рассмотрено содержание подвижной серы по видам сельхозугодий и по микроронам Ульяновской области.

В **четвертой и пятой главах** отражены результаты экспериментальных исследований. В них приводятся сведения об эффективности действия элементарной серы, серосодержащих соединений (сульфат цинка, аммония,

кальция) в чистом виде и совместно с минеральным удобрением на агрохимические показатели почвы, урожайность и качество продукции яровой пшеницы. Проведена математическая обработка данных.

В **шестой главе** представлен баланс азота, фосфора, калия и серы в черноземе выщелоченном при использовании в технологии возделывания яровой пшеницы элементарной серы, серосодержащих соединений и минерального удобрения.

В **седьмой главе** приведены расчеты экономической и биоэнергетической эффективности разрабатываемых технологий, которые подтверждают целесообразность использования серосодержащих удобрений при возделывании яровой пшеницы.

В **заключении** подведены итоги диссертационного исследования. Выводы и предложения производству вытекают из содержания работы и отражают полученные результаты исследований. Содержание автореферата соответствует материалам диссертации.

В целом, оценивая положительно диссертационную работу, имеются некоторые **замечания и пожелания**:

1. В приведенной агрохимической характеристике почвы выявляется несоответствие градаций по содержанию цинка: 0,9 % – бедное, а не среднее;
2. Чем объясняется воздействие серосодержащих удобрений на питательный режим почвы?
3. Отсутствует статистическая обработка урожайных данных в среднем за три года исследований;
4. Наблюдается снижение концентрации тяжелых металлов на вариантах с применением серосодержащих удобрений по сравнению с контролем. Непонятен механизм данного явления;
5. Можно ли интерпретировать полученные результаты исследования на другие почвенные разности? Сорты яровой пшеницы?

Отмеченные выше замечания не затрагивают основной сути представленной работы, не влияют на её главные результаты, характеризующие дис-

сертабельность и доказательность научных выводов; не снижают теоретической и практической ценности исследования.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.** С целью совершенствования зональной системы удобрения яровой пшеницы при возделывании на черноземе выщелоченном лесостепи Поволжья считаем возможным рекомендовать сельскохозяйственным товаропроизводителям региона активнее внедрять результаты исследований Д.А. Захаровой, а именно:

- осуществлять мониторинг содержания подвижной серы в землях сельскохозяйственного назначения;

- проводить опудривание семян серосодержащими удобрениями из расчета 1,5 кг/т для увеличения продуктивности яровой пшеницы не менее, чем на 6%;

- для повышения эффективности технологического приёма сочетать применение элементарной серы и серосодержащих соединений (сульфат цинка, аммония, кальция) с внесением минеральных удобрений.

### **Заключение**

Представленная к защите диссертация на тему «Содержание подвижной серы в почвах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений на черноземах лесостепи Поволжья» является законченным научно-исследовательским трудом. Работа выполнена автором самостоятельно, на достаточно высоком научном уровне, грамотно написана литературным языком, стиль изложения доказательный. Приведенные результаты исследований позволяют квалифицировать их как новое научное знание, имеющее, в том числе большое практическое значение. Представленная работа содержит достаточное количество исходных сведений, имеет пояснения, рисунки, графики, таблицы. Полученные автором данные достоверны, основные выводы обоснованы.

С точки зрения актуальности, научной новизны, объема экспериментальных данных и сформулированных выводов, практической ценности полученных результатов диссертация соответствует требованиям П.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор – **Захарова Дарья Александровна** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела земледелия ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ» в присутствии 16 человек, в том числе 3 доктора наук и 6 кандидатов наук (протокол № 7 от 10 сентября 2018 года).

Заместитель директора
по научной работе
ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ»
доктор с.-х. наук

С.Н. Никитин

- Никитин Сергей Николаевич
- 433315, Ульяновская обл., Ульяновский район, пос. Тимирязевский, ул. Институтская, д. 19;
- Тел./факс:(84254)34-1-32;тел: (8422)41-81-55;
- e-mail:[ulniish@mv.ru](mailto:ulniish@mv.ru), [www.ulniish.ru](http://www.ulniish.ru);
- Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Ульяновский научно-исследовательский институт сельского хозяйства»;
- доктор сельскохозяйственных наук.

Подпись С.Н. Никитина заверяю:

ученый секретарь ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ»

кандидат с.-х. наук

Власов Валерий Геннадьевич